
 
 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 618 del  27 giugno 2022 
 

 

 

 

 
OGGETTO: Autorizzazione all’assunzione dell’impegno di spesa e alla 

liquidazione e pagamento dei lavori di manutenzione urgenti 
su impianti termoidraulici in fabbricati ATC e in gestione 
all’ATC siti in provincia di Cuneo (Impresa PELLEGRINO 
TERMOIDRAULICA s.a.s., CIG: ZB936E9764) 

 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - CN - Gestione Tecnica e Manutenzione 
Patrimonio 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

IL DIRIGENTE TECNICO 
 

Preso atto di quanto esposto dal Responsabile del Servizio manutenzione, e più 
precisamente che: 

- nel corso dell’anno, in diverse località si è reso necessario l’intervento urgente 
per risolvere problematiche di varia natura su impianti di riscaldamento, sia 
autonomi che centralizzati; 

- in ragione dell’improcrastinabilità di alcuni di questi, non si è potuto rinviarne 
l’esecuzione in base all’organizzazione degli ordini di lavoro già affidati alle 
diverse imprese titolari dei contratti di manutenzione ordinaria; 

- per sopperire in urgenza, i direttori dei lavori delle varie zone, d’intesa con il 
Responsabile del Servizio, hanno chiesto a una delle imprese titolari di contratti 
di manutenzione/terzo responsabile per impianti di generazione di calore in 
stabili amministrati direttamente dall’ATC, l’impresa PELLEGRINO 
TERMOIDRAULICA s.a.s., di poter intervenire prontamente, superando così la 
situazione di necessità degli inquilini; 

- alla stessa impresa, tra l’altro, è stato chiesto di confermare, nell’esecuzione di 
questi interventi, il ribasso offerto durante il suo passato incarico di 
manutenzione termoidraulica in provincia di Cuneo, ovvero pari al 55,22%, cosa 
sulla quale l’impresa non ha avuto nulla da obiettare; 

- pertanto, sono stati affidati a questa i lavori di cui sopra e di seguito 
dettagliatamente elencati: 
 

Località Indirizzo Proprietà Descrizione Importo  
(oltre IVA) 

Mondovì  P.zza Lupazzanio 
3 

Comunale Prima accensione caldaia in 
u.a. 435 

€ 147,29 

Cuneo  Via Pareyson 22 
– Via Bellisario 
20/B 

ATC Installazione di due 
circolatori per riscaldamento 
nelle centrali termiche dei 
due fabbricati 

€ 2.985,28 

Cuneo Via Barbaroux 1 ATC Installazione di un circolatore 
per riscaldamento “Scala B” 
(manica prospiciente via 
Savigliano) nella centrale 
termica del fabbricato  

€ 1.588,88 

Cuneo Via Barbaroux 1 ATC Sostituzione sonda e 
successiva installazione di 
caldaia provvisoria (rimossa 
dal fabbricato ATC di Via 
Bellisario 20/B) a servizio del 
fabbricato per concludere 
stagione di riscaldamento 

€ 3.459,25 

Cuneo Via Madonna del 
Colletto 21 

ATC Installazione di un nuovo 
impianto autoclave al 
servizio della scala  

€ 9.222,60 

Cuneo Via Pareyson 
20/A 

ATC Sostituzione tratto di 
tubazione e di un circolatore 
per acqua calda a servizio 
della centrale termica del 
fabbricato per rottura e 
conseguente allagamento 
cantine  

€ 1.313,16 

Cuneo Corso Gramsci 
13/B 

ATC Riparazione perdita di gas da 
impianto u.a. 5663 e 
successiva accensione caldaia 

€ 1.862,41  

Fossano Via Viterbo 3 ATC Sostituzione di una pompa € 1.604,28 



 
 

nel locale caldaia del 
fabbricato con modello a giri 
variabili “Grundfos” 

Fossano Via Viterbo 5-7 ATC Esecuzione termografia per 
rilevazione problematiche su 
impianto di riscaldamento 
del fabbricato con 
indicazione a fornitore 
teleriscaldamento delle 
lavorazioni da eseguire  

€ 317,63 

Clavesana Borgata Gerino 7 Comunale Intervento urgente su scarico 
fumi e controllo caldaietta a 
servizio u.a. 1118, dichiarata 
non a norma da 
manutentore incaricato per 
controllo periodico 

€ 388,40 
 

 
per un ammontare netto ribassato a consuntivo, come da contabilità del 
16/06/2022 agli atti dell’Agenzia, di € 22.889,19 oltre IVA; 

- valutata congrua la spesa in ragione dei lavori eseguiti, contenuta nei limiti 
fissati in materia di affidamento diretto dal l’art. 35 D.Lgs 50/2016, come 
novellato dall’art. 1, comma 2, lett. A) del D.L. 16/07/2020, n. 76, e vista la 
disponibilità sui capitoli di spesa/articolo U.1.03.02.09.004 526.303, 
“Manutenzione impianti immobili propri”, e U.1.03.02.09.004 526.403, 
“Manutenzione impianti immobili di terzi” il Responsabile del Servizio propone di 
procedere al pagamento degli stessi, per un totale complessivo € 22.889,19 
oltre IVA, e quindi per € 25.178,11, in favore dell’impresa PELLEGRINO 
TERMOIDRAULICA s.a.s., con sede in via Monviso n. 15, fraz. San Biagio, 
Centallo (CN) – P.IVA 0298256004; 

 
 

Alla luce di quanto sopra esposto: 
 

- preso atto che il Decreto Legislativo n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il 
processo di riforma della contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione 
Contabile”, avviato dall’art. 2 della Legge 196/2009, per le Amministrazioni 
Pubbliche Territoriali ed i loro Enti Strumentali; 

- preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
- vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 61 del 24/05/2018 

“Riassetto struttura organizzativa e nuovo organigramma dell’Ente” di 
approvazione dell’organigramma dell’Ente; 

- visto il bilancio di previsione per l’esercizio 2020 e pluriennale 2020/2021/2022 
approvato con Decreto Commissariale n. 19, assunto dal Commissario 
reggente in data 12/12/2019, riadottato dal Consiglio di Amministrazione con 
deliberazione n. 26 del 12/02/2020; 

- preso atto della proposta del Responsabile del Servizio Manutenzione; 

- visto l’art. 35 D.Lgs 50/2016, come novellato dall’art. 1, comma 2, lett. A) del 

D.L. 16/07/2020, n. 76 

DETERMINA 
 

I) di accogliere la proposta formulata dal Responsabile del Servizio in merito 
dei lavori di cui in premessa all’impresa PELLEGRINO TERMOIDRAULICA 
s.a.s., con sede in via Monviso n. 15, fraz. San Biagio, Centallo (CN) – 
P.IVA 0298256004, e di assumere, per far fronte alle relative esigenze, 
l’impegno a valere sui capitoli di spesa/articoli U.1.03.02.09.004 526.303, 
“Manutenzione impianti immobili propri”, e U.1.03.02.09.004 526.403, 
“Manutenzione impianti immobili di terzi”, come di seguito specificato: 



 
 

 

Impresa 
 

Intervento CIG Capitolo di spesa Importo 
(compresa IVA) 

PELLEGRINO 
TERMOIDRAULICA 
s.a.s. – P.IVA 
0298256004 

Lavori urgenti di 
manutenzione 
impianti 
termoidraulici 
su fabbricati 
ATC 

ZB936E9764 U.1.03.02.09.004 
526.303 

€ 24.588,84 

PELLEGRINO 
TERMOIDRAULICA 
s.a.s. – P.IVA 
0298256004 

Lavori urgenti di 
manutenzione 
impianti 
termoidraulici 
su fabbricati 
comunali in 
gestione ATC 

ZB936E9764 U.1.03.02.09.004 
526.403 

€ 589,27 

TOTALE € 25.178,11 

 
II) di autorizzare la liquidazione e il pagamento degli interventi suddetti, previa 

verifica da parte del Responsabile del Servizio della regolare esecuzione 
dei lavori e dietro presentazione di apposita fattura e verifica della regolarità 
contributiva. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Giandomenico Dutto *                   Luciano Milanese * 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in 

relazione alle disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ X ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in 
argomento ha la relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene 
imputata come segue: 

-  

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

24.588,84 

589,27 

 

526 

526 

  

2022 

2022 

 

975 

976/0 

0 

 

 

/ 

 

 
 
 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            
       F.to DEMARIE ANGELA * 
         
                                                                    
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


